经济管理学院2020级本科生学科内专业分流级跨学科转专业调整实施原则和办法
   
一、指导原则
1.志愿优先、成绩排序，做到公正、公平、公开。
2.适应社会对人才的需求，尊重学生个性发展和自主择业。
3.合理配置教学资源，保证人才培养质量和各专业的持续发展。
二、基本要求
1.根据社会需求、学生志愿、教学条件等因素确定各专业的计划接收人数，并向学生公布。
2.学院制定专业类分流原则和实施办法，经院党政联席办公会议讨论通过，报校教务处审批。分流方案和分流结果向学生公示。
3.学院根据2020级培养方案规定调整后各类专业类人数最多可增加20%的原则，以及当前学生人数：经济类70人，工商管理类142人，管理科学与工程类（信息管理与信息系统专业：信管专业）30人，确定经济类学生数最大规模为84人，工商管理类学生数最大规模为170人，信管专业36人。又根据社会需求、教学资源等因素，进一步确定各专业人数最大规模如表1所示。
表1：2020级各专业类学生容量计划最大规模
	类别
	经济类
	工商管理类
	管理科学与工程

	专业
	能源经济
	金融
	会计
	财务管理
	市场营销
	信管

	人数
	49
	35
	90
	48
	32
	36


注：工商管理类中，2019级会计、财务管理、市场营销的分配比例分别为：53%，28%，19%；按照以上比例，这三个专业今年的上限人数分别确定为90，48，32。
三、具体方案
  1.工作方式
学院按照分流计划，根据志愿优先、成绩排序的原则实行分流，即学生的专业类分流志愿排序作为第一决定依据，学生的成绩排序作为第二决定依据。
每位需要转专业的学生可以填写两个专业类志愿；经济类、和工商管理类内部各专业调整志愿优先满足。比如，在工商管理类分班中志愿填报会计专业的学生在本次专业类分流中可优先选择进入会计专业。
2.民族生、定向生、体育生专业分流处理办法
[bookmark: _Hlk38787490]（1）民族生按照学校成绩算法，课程总成绩大于等于40小于60分，按60分记载，60分以上按实考分记载。
（2）定向生按学校招生协议分流专业类，计入分流后各类总人数。
（3）体育生根据学校招生协议，单独分流专业类，计入分流后各类总人数。
体育生在各专业的分配名额确定主要基于以下四项原则：第一，体育特长生目前的分布情况。体育特长生目前共有8名，均在工商管理类。第二，经济类、工商管理类和管理科学与工程（信管）类学生比例情况。2020级共有学生265人，其中经济类70人，工商管理类142人，管理科学与工程类30人。第三，根据调整后各类专业人数最多可增加20%的原则确定最多容纳人数。第四，考虑社会需求。根据上述原则确定工商管理类分配体优生最高指标为8人，经济类分配体优生最高指标为2人，管理科学与工程（信管）类为1人，具体指标如表2。
表2： 体育特长生指标分配名额
	类别
	工商管理类
	经济类
	管理科学与工程类

	专业
	会计
	财务管理
	市场营销
	能源经济
	金融
	信息管理与信息系统

	最多人数
	2
	2
	3
	1
	1
	1



3. 时间安排
（1）2021年5月17日：公示《学科内专业分流级跨学科转专业调整实施原则和办法》
（2）2021年5月20日：报名 
（3）2021年5月21日：转专业名单院内公示
4. 其他措施
（1）学生专业分流工作实行公示制度，在公示期内，学生对专业分流结果如有异议，可书面（可以是电子版形式）通过秘书向专业分流领导小组提交材料，由领导小组核实、处理。
（2）为了鼓励各专业均衡发展，学院在20级免试推荐研究生和个人评优等方面向学生人数较少的专业倾斜，在现行研究生招生政策不变的前提下，学生在达到学校对免研的基本要求，按专业设置推荐研究生名额基数指标，直接进入免研正式名单，不再参加全院免研大排队。

四、成绩核算办法
1.按学生第一学期必修课的学分加权平均成绩由高至低排列名次。课程成绩以初始成绩为准，不考虑补考和重修成绩。
必修课的学分加权平均成绩计算公式为：  




[bookmark: _Hlk38443098]   （其中为第I门课程成绩，为第I门课程学分）。
2.体育生申请转入专业类人数超过指标时，按照以下标准再排序：（1）专业必修课成绩均要达到60分以上，其中《高等数学》成绩、《JAVA》成绩可以按照开根号乘以10计算；（2）按照（四、1）计算加权成绩排队。

五、领导小组
组  长：杨棉之 郭海涛
副组长：赵晓丽 沈庆宁
组  员：李  明 冯连勇 牛琦彬 张先美 王珮  孙竹 
陈彦迪   焦晓宇 
秘  书：刘艳平

六 附则
1.如遇特殊情况由学院专业类分流领导小组讨论决定。
2.所有规定，如果遇到学校政策调整，以学校政策为准。
3.本规定解释权在学院转专业工作领导小组。
         经济管理学院
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